
 

 

                       

    
 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI RIVARONE 
 
Nr. 12/2023   REGISTRO DETERMINAZIONI 
SERVIZIO TECNICO. 
 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 2 rivoluzione verde e 
transizione ecologica - Componente c4: tutela del territorio e della risorsa 
idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni, annualità 2023.  
Lavori di efficientamento energetico del palazzo comunale lotto 1.  
Incarico inerente la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento per la sicurezza, contabilità e redazione del certificato di 
regolare esecuzione.  
Affidamento all’Ing. Fabrizio Degiovanni Palazzolo Vercellese (VC). 
CUP C14J22000820006 – CIG 9748296458 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
assunta nel giorno 02 del mese di maggio, dell’anno duemilaventitre. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                         
PREMESSO che: 
 con Deliberazione G.C. n. 12 del 06/03/2023 veniva preso atto ed accettato il contributo 

assegnato per l’anno 2023 con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
del Ministero degli Interni del 30 gennaio 2020, ai sensi dell’art.1, comma 29 della legge 27 
dicembre 2019, n.160 e s.m.i., confluito nel PNRR Missione 2 rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, dell’importo di 
€ 50.000,00, per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 con detta deliberazione veniva stabilito che gli interventi dovranno riguardare lavori di 
efficientamento energetico del Palazzo Comunale lotto 1 e veniva nominato Responsabile Unico 
del Procedimento, il Geom. Marco Di Piero, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, ai 
sensi e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 31, del D.Lgs. 50/2016; 

 con Deliberazione G.C. n. 14 del 20/03/2023 veniva nominato il geom. Marco Di Piero 
Responsabile Unico del Procedimento anche ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.L. 77/2021, 
convertito in legge n. 108/2021 per il CUP C14J22000820006; 

 la determinazione n. 08 del 28/03/2023 con la quale è stata avviata procedura a contrarre 
finalizzata all’affidamento dell’incarico per le attività di progettazione definitiva – esecutiva, di 
coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione, di Direzione Lavori e 
contabilità dei lavori,  di redazione del Certificato di Regolare Esecuzione, di redazione di 
relazioni specialistiche, checklist DNSH, calcolo e rendicontazione degli indicatori comuni e tutto 
quanto previsto dal PNRR sia in fase progettuale che in fase esecutiva che in fase di ultimazione 
e rendicontazione, inerenti i lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO 



 

COMUNALE LOTTO 1 - CUP C14J22000820006, mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 
1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e smi, e ponendo come importo a base di offerta € 
10.569,03, oltre 4% di oneri previdenziali e 22% IVA; 

 con detta determinazione veniva dato mandato alla Centrale Unica di Committenza “Terre del 
Gioiello” – cod. AUSA 0000658690 di predisporre gli atti e di gestire la procedura; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 152 del 04/04/2023 della Centrale Unica di Committenza 
Terre del gioiello, la stessa ha preso atto della determinazione a contrarre, sopra richiamata, e ha 
avviato procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 
120/2020 convertito con modificazioni nella legge 120/2020 come modificato ed integrato dall’art. 
51 del DL 77/2021 convertito con modificazioni nella legge 108/2021 e ha approvato gli atti del 
procedimento di gara; 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 185 del 21/04/2023 della Centrale Unica di Committenza 
Terre del Gioiello con la quale: 
 è stato approvato il verbale in data 18/04/2023, relativo alle operazioni di apertura della proposta 

economica pervenuta, dal quale emerge che l’operatore economico ing. Fabrizio Degiovanni C.F. 
DGVFRZ70D30B885A, P.IVA 02253830026, con studio tecnico in via Vittorio Veneto, 15, 13040 
Palazzolo Vercellese (VC), ha presentato la seguente proposta economica 
- € 316,74 compenso Progettazione Definitiva compreso coordinamento per la sicurezza 
- € 1.719,46 compenso Progettazione Esecutiva compreso coordinamento per la sicurezza 
- € 2.963,80 compenso Esecuzione Dei Lavori compreso coordinamento per la sicurezza 
- € 5.000,00 somma 

corrispondente al ribasso del 52,6920% (in lettere:cinquantadue/6920 per cento) sull’importo 
ribassabile di € 10.569,03; 

 si è preso atto della proposta di aggiudicazione pervenuta in data 20/04/2023, predisposta dal 
RUP della Stazione appaltante - Comune di Rivarone, a favore dell’ing. Fabrizio Degiovanni C.F. 
DGVFRZ70D30B885A, P.IVA 02253830026, con studio tecnico in via Vittorio Veneto, 15, 13040 
Palazzolo Vercellese (VC); 

 è stato aggiudicato l’incarico inerente la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento per la sicurezza, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione 
nell’ambito dei Lavori di efficientamento energetico del palazzo comunale di Rivarone - lotto 1 – 
CUP C14J22000820006, all’ing. Fabrizio Degiovanni C.F. DGVFRZ70D30B885A, P.IVA 
02253830026, con studio tecnico in via Vittorio Veneto, 15, 13040 Palazzolo Vercellese (VC), per 
un importo di contratto di netti € 5.000,00, spese e oneri accessori compresi, oltre INARCASSA 
4% e oltre IVA di legge; 

 si è dato atto che l’aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico sopra indicato può 
considerarsi efficace visti i riscontri positivi sul possesso dei requisiti e sulla veridicità delle 
dichiarazioni fornite in sede di procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016 e smi; 

 
CONSIDERATO pertanto che sussistono gli elementi per procedere all’affidamento dell’incarico di 
cui trattasi nei confronti dell’ing. Fabrizio Degiovanni C.F. DGVFRZ70D30B885A, P.IVA 
02253830026, con studio tecnico in via Vittorio Veneto, 15, 13040 Palazzolo Vercellese (VC); 
 
VISTI: 
 Gli artt. 109 e 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”; 
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi; 
 il D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, in particolare l’art. 1 comma 2 lettera a), così 

come modificato dall’Art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1. del D.L. 77/2021, convertito con legge 
n.108/2021; 

 il Decreto Sindacale n. 07 in data 26/05/2014 e s.m.i. con il quale è stato individuato il 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
VISTO il parere tecnico contabile attestante la copertura finanziaria; 



 

  
D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 
 

2. di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 185 del 21/04/2023 della Centrale Unica 
di Committenza Terre del gioiello di aggiudicazione a favore di ing. Fabrizio Degiovanni C.F. 
DGVFRZ70D30B885A, P.IVA 02253830026, con studio tecnico in via Vittorio Veneto, 15, 13040 
Palazzolo Vercellese (VC), con la seguente proposta economica 
- € 316,74 compenso Progettazione Definitiva compreso coordinamento per la sicurezza 
- € 1.719,46 compenso Progettazione Esecutiva compreso coordinamento per la sicurezza 
- € 2.963,80 compenso Esecuzione Dei Lavori compreso coordinamento per la sicurezza 
- € 5.000,00 somma 

corrispondente al ribasso del 52,6920% (in lettere: cinquantadue/6920 per cento) sull’importo 
ribassabile di € 10.569,03; 

 
3. di affidare, pertanto, l’incarico inerente la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, 

coordinamento per la sicurezza, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione 
nell’ambito dei Lavori di efficientamento energetico del palazzo comunale di Rivarone - lotto 1 – 
CUP C14J22000820006, all’ing. Fabrizio Degiovanni C.F. DGVFRZ70D30B885A, P.IVA 
02253830026, con studio tecnico in via Vittorio Veneto, 15, 13040 Palazzolo Vercellese (VC), 
per un importo di contratto di netti € 5.000,00, spese e oneri accessori compresi, oltre 
INARCASSA 4% (€. 200,00) e oltre IVA di legge di aliquota 22% (€. 1.144,00) e quindi per un 
totale di spesa complessiva lorda pari a € 6.344,00; 

 
4. di imputare la spesa complessiva di €.  6.344,00, alla missione 1, programma 05, titolo 2, cod. 

01.05.2.205 del bilancio 2023 – 2025, esercizio 2023; 
 
5. di dare mandato all’Ufficio Finanziario per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità 

dei flussi finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 
12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n. 217) 

 
6. di dichiarare, in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, l’insussistenza di 

situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 
comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
7. di demandare all'Ufficio Amministrativo la pubblicazione della presente secondo le previsioni 

del D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. del PNRR e della normativa vigente in merito; 

 

Il Responsabile Dell’Ufficio Tecnico 
Geom. Marco Di Piero 

 
 
 
 
VISTO: Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi del 
T.U.E.L., bilancio 2023 – 2025, esercizio 2023. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Rag. Marika Nebbiolo 
 
 

 


